
Deste inquérito sobressaem de um modo preocupante a lentidão e a ineficácia com que algumas entidades
territoriais procedem à adjudicação dos projectos.

Esta chamada de atenção para a insuficiente utilização dos fundos europeus por parte das entidades locais
foi várias vezes salientada pela própria Comissão Europeia.

Algumas entidades locais em particular, como por exemplo o município de Pistoia, têm uma grande
necessidade de utilizar os fundos europeus para desenvolver a qualidade, a inovação e a dimensão europeia
nos sistemas e nas práticas de formação profissional; tendo estes factos em conta, poderá a Comissão
informar:

1. se o município de Pistoia apresentou projectos para o «Programa Leonardo da Vinci»;

2. se o município de Pistoia obteve financiamentos para esses projectos;

3. se esses fundos foram utilizados?

(2003/C 268 E/163) PERGUNTA ESCRITA E-1072/03

apresentada por Roberta Angelilli (UEN) à Comissão

(31 de Março de 2003)

Objecto: Utilização dos fundos do «Programa Leonardo da Vinci» pelo Município de Prato

Em Setembro de 2002, o comité de controlo do ministério da economia do governo italiano apresentou o
balanço das despesas dos fundos postos à disposição da União Europeia.

Deste inquérito sobressaem de um modo preocupante a lentidão e a ineficácia com que algumas entidades
territoriais procedem à adjudicação dos projectos.

Esta chamada de atenção para a insuficiente utilização dos fundos europeus por parte das entidades locais
foi várias vezes salientada pela própria Comissão Europeia.

Algumas entidades locais em particular, como por exemplo o município de Prato, têm uma grande
necessidade de utilizar os fundos europeus para desenvolver a qualidade, a inovação e a dimensão europeia
nos sistemas e nas práticas de formação profissional; tendo estes factos em conta, poderá a Comissão
informar:

1. se o município de Prato apresentou projectos para o «Programa Leonardo da Vinci»;

2. se o município de Prato obteve financiamentos para esses projectos;

3. se esses fundos foram utilizados?

(2003/C 268 E/164) PERGUNTA ESCRITA E-1073/03

apresentada por Roberta Angelilli (UEN) à Comissão

(31 de Março de 2003)

Objecto: Utilização dos fundos do «Programa Leonardo da Vinci» pelo Município de Siena

Em Setembro de 2002, o comité de controlo do ministério da economia do governo italiano apresentou o
balanço das despesas dos fundos postos à disposição da União Europeia.

Deste inquérito sobressaem de um modo preocupante a lentidão e a ineficácia com que algumas entidades
territoriais procedem à adjudicação dos projectos.

Esta chamada de atenção para a insuficiente utilização dos fundos europeus por parte das entidades locais
foi várias vezes salientada pela própria Comissão Europeia.

C 268 E/150 PT 7.11.2003Jornal Oficial da União Europeia



Algumas entidades locais em particular, como por exemplo o município de Siena, têm uma grande
necessidade de utilizar os fundos europeus para desenvolver a qualidade, a inovação e a dimensão europeia
nos sistemas e nas práticas de formação profissional; tendo estes factos em conta, poderá a Comissão
informar:

1. se o município de Siena apresentou projectos para o «Programa Leonardo da Vinci»;

2. se o município de Siena obteve financiamentos para esses projectos;

3. se esses fundos foram utilizados?

(2003/C 268 E/165) PERGUNTA ESCRITA E-1074/03

apresentada por Roberta Angelilli (UEN) à Comissão

(31 de Março de 2003)

Objecto: Utilização dos fundos do «Programa Leonardo da Vinci» pelo Município de Terni

Em Setembro de 2002, o comité de controlo do ministério da economia do governo italiano apresentou o
balanço das despesas dos fundos postos à disposição da União Europeia.

Deste inquérito sobressaem de um modo preocupante a lentidão e a ineficácia com que algumas entidades
territoriais procedem à adjudicação dos projectos.

Esta chamada de atenção para a insuficiente utilização dos fundos europeus por parte das entidades locais
foi várias vezes salientada pela própria Comissão Europeia.

Algumas entidades locais em particular, como por exemplo o município de Terni, têm uma grande
necessidade de utilizar os fundos europeus para desenvolver a qualidade, a inovação e a dimensão europeia
nos sistemas e nas práticas de formação profissional; tendo estes factos em conta, poderá a Comissão
informar:

1. se o município de Terni apresentou projectos para o «Programa Leonardo da Vinci»;

2. se o município de Terni obteve financiamentos para esses projectos;

3. se esses fundos foram utilizados?

Resposta comum
às perguntas escritas E-0833/03, E-0890/03, E-1062/03, E-1063/03,

E-1064/03, E-1065/03, E-1066/03, E-1067/03, E-1068/03, E-1069/03,
E-1070/03, E-1071/03, E-1072/03, E-1073/03 e E-1074/03

dada pela Comissária Viviane Reding em nome da Comissão

(8 de Maio de 2003)

Os fundos concedidos pelo «Programa Leonardo da Vinci» são em parte geridos de maneira descentralizada
por agências nacionais. Trata-se neste caso dos projectos de mobilidade transnacional cujo orçamento total
está próximo dos 40 % do orçamento do programa.

As informações necessárias relativas a estes projectos, podem ser obtidas junto da agência nacional na
Itália:

ISFOL
Via G.B. Morgagni 30/e
I-00161 Roma
T. (+39-06)44.59.01
F. (+39-06)44.59.04.75

7.11.2003 PT C 268 E/151Jornal Oficial da União Europeia


